
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Art 1º - Designar MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matricula n° 
51855545/3, para exercer a função de Fiscal e GRAZIELA SOARES DE OLI-
VEIRA, matrícula n° 5882753/3, para suplente dos Contratos nº 19/2023, 
23/2023, 24/2023, 25/2023 e 27/2023 firmado pela ADEPARÁ e BELPA-
RÁ COMERCIAL, CNPJ n° 05.903.157/0001-40, FF DE ALENCAR EIRELI, 
CNPJ n° 09.165.782/0001-93, COMERCIAL LQ SALDANHA EIRELI, CNPJ n° 
24.049.957/0001-90, ROSAMINAS SERVIÇO ENG E COMERCIO LTDA, CNPJ 
n° 66.453.879/0001-35 E PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 16.647.278/0001-95 respectivamente, que têm como objeto 
a aquisição de material de Consumo de uso veterinário para suprimento 
das unidades de campo da ADEPARÁ em atendimento aos Programas da 
Defesa Sanitária Animal da Agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 937419
PORTARIA Nº 1608 de 12 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar CÉSAR AUGUSTO SOARES LOPES, matrícula n° 
55588828/1, para exercer a função de Fiscal e FRANCISCO CLEITON COSTA 
FARIAS, matricula n° 54187761/1, para suplente do Contrato nº 10/2014, 
firmado pela ADEPARÁ e Altina Camargo Ferreira, CPF: 361.784.112-00, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 937300

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1606/2023:
BENEFICIÁRIO: KHRISNA FERREIRA TABOSA; Matrícula: 55588823;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para  
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Gerência dos Programas de Controle da Raiva dos Herbívoros, Sanidade 
de Caprinos e Ovinos e Prevenção e Vigilância da EEB.Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937310
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº1581/2023: 
BENEFICIÁRIO:PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES;Matrícu-
la: 5949394;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Ulsa de Juruti.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937216

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1615/2023 
Objetivo: Realizar cumprimento de metas estabelecidas pelo MAPA e ADEPARA 
referente aos programas sanitários da defesa animal, como também realizar va-
cinações assistidas agulha oficial ou fiscalizada em propriedades no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54185857/ NORMANDO ROLIM 
DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/05/2023 a 19/05/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937427
Portaria: 1614/2023 
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário de Defesa Agropecuária 
do MAPA em Brasília-DF.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 58827533/ GRAZIELA 
SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 10/05/2023 
a 11/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937425
Portaria: 1613/2023 
Objetivo: Realizar Saneamento AIE em 1 propriedade rural no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 57200920 / GIOVANI LUIDY GIRARDELI 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
15/05/2023 a 15/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937422
Portaria: 1616/2023 
Objetivo: Realizar cumprimento de metas estabelecidas pelo MAPA e ADE-
PARA referente aos programas sanitários da defesa animal, como também 
realizar vacinações assistidas agulha oficial ou fiscalizada em propriedades 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RE-

DENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187010 
/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937430
Portaria:1617/2023 
Objetivo: Realizar buscas aos inadimplentes da campanha de vacinação con-
tra brucelose referente eao 2º semestre/2022 nas regiões da Paragonorte, 
Caip e Onça no município. A solicitação de diárias se faz necessária, pois as 
regiões as quais serão trabalhadas são regiões bastante distante da sede do 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGO-
MINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937433
Portaria: 1618/2023 
Objetivo: Realizar educação sanitária sobre estabelecimentos artesanais de 
origem animal, no município de São Caetano de Odivelas, em cumprimento 
as metas do PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 51855510/ 
ANA PATRICIA MARINHO MELO / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
15/05/2023 a 16/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937435
Portaria: 1620/2023 
Objetivo: Realizar educação sanitária sobre estabelecimentos artesanais de 
origem animal, no município de São Caetano de Odivelas, em cumprimento 
as metas do PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 54196692 / 
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 15/05/2023 a 16/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937441
Portaria:1619/2023 
Objetivo: Participar de reuniões técnicas com servidores da Adepará, para 
alinhamento e repasse dos procedimentos referentes aos programas tos-
sanitários e supervisionar as atividades realizadas em campo.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGAN-
ÇA, CAPANEMA, TRACUATEUA, VISEU/PA Servidor: 57189755 / ANA THAIS 
SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937439
Portaria: 1612/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de sementes e mudas, a fim de 
garantir o controle desta atividade comercial, no que tange a rastreabilida-
de e a qualidade destes insumos em território paraense.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA Servidor: 57189977 / ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/05/2023 a 11/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937342
Portaria: 1584/2023 
Objetivo: Realizar reunião com criadores de abelhas e lideranças do setor. 
Treinamento da equipe técnica local para a realização da vigilância e cadas-
tro da exploração. Realizar fiscalização de rotina em salas de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 57223380/ GLAUCY DOS 
SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 7,5 DIÁRIAS / 
07/05/2023 a 14/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937220
Portaria: 1582/2023 
Objetivo: Dar apoio nas ações de vacinações assistidas e/ou fiscalizadas 
contra Febre Aftosa nas regiões da Paragonorte, Caip, Onça e adjascências 
no município. Necessário o pernoite do servidor na região até a finalização 
da atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451 / DERIVALDO 
BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937221
Portaria: 1580/2023 
Objetivo: Realizar Vacinação Assistida em propriedades de maior risco, atuali-
zação cadastral e abertura de novos cadastros em propriedades localizadas na 
divisa dos municípios. Propriedades de difícil acesso com vias sem pavimen-
tação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/
PA Destino: CAMETÁ, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 5882893 / RAIMUNDO 
DENILSON DIAS BRITO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 08/05/2023 a 
12/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937209
Portaria: 1577/2023 
Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de realizar reunião com criadores 
de abelhas e lideranças do setor. Treinamento da equipe técnica local para a 
realização da vigilância e cadastro da exploração. Realizar fiscalização de ro-
tina em salas de diagnóstico de brucelose e tuberculose nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino CANAÃ 
DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servi-
dor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 7,5 DIÁRIAS / 
07/05/2023 a 14/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 937213
Portaria: 1575/2023 
Objetivo: Realizar inspeção em 20 Propriedades produtoras de Soja, da 
safra 2022/2023, no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 00010499 / 
CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 15/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937198


